Ký bời: Bộ TÀI CHÍNH
Cơ quan: 28 Trần Hưng Đạo
Thời gian ký: 30/05/2023 16:15:08 +07:00

Bộ TÀI CHÍNH CỘNG HOÀ XẢ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

số: 32 /2023/TT-BTC Hà Nội, Hgàyjỹ tháng 5 năm 2023

THÔNG TU
Hướng dẫn việc sử dụng kinh phí chi thường xuyên của nẹân sách nhà nước,

bao gồm cá nguôn vốn tài trợ của các tô chức, cá nhân đê lập, thẩm định,
quyết định hoặc phê duyệt công bố ,  điều chỉnh quy hoạch

Cân cứ Luật Ngán sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng ỉ ỉ nâm 20ỉ 7,ề

Càn cử Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 nảm
2015;

Căn cứ Nghị quyết số 61/2022/QHI5 ngày 16 thảng 6 năm 2022 của Quốc
hội vê tiếp tục tãng cường hiệu lực, hiệu quà thực hiện chính sách, pháp luật về quy
hoạch và một sô giải pháp thảo gõ khó khan, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và
nâng cao chát lưc/ng quy hoạch thời kỳ 2021-2030 (sau đáy gọi tàt là Nghị quyêt sô
61/2022/QH15);

Càn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 thảng 12 nám 2016 cùa
Chính phù quy định chi tiêt thi hành một sô điêu của Luật N^ân sách nhà nước;

Cản cử Nghị định sổ Ỉ4/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Chỉnh
phu quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tô chức của Bộ Tài
chính;

Thực hiện Nghị quyết sơ I08/NQ-CP ngày 26 tháng 8 nãm 2022 cua Chỉnh
phủ thực hiện Nghị quyết so 61/2022/QH15 ngày 16 thảng 6 nảm 2022 cùa Quốc
hội vé tiẻp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quá thực hiện chính sách, pháp luật vé quy
hoạch và một sỏ giải pháp tháo gỡ khó khản, vướng mắc, đáy nhanh tiến độ lập và
nâng cao chắt lượng quy hoạch thời kỳ 2021-2030;

Theo đê nghị của Vụ trướng Vụ Tài chính hành chỉnh sự nghiệp;Bộ trưởng
Bộ Tài chính ban hành Thông tư hưởng dẫn việc sử dụng kinh phí chi thường
xuyên cùa ngán sách nhà nước, bao gôm cả nguôn vôn tài trợ cùa các tô chức, cá
nhân đê lặp, thủm đinh, quyết định hoặc phê duyệt công bố, điêu chinh quy
hoạch. ệ

Chương 1

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối  tưọng áp dụng

1. Phạm vi điêu chỉnh

2

a) Thông tư này quy định việc quản lý và sử dụng nguồn kinh phí chi thường
xuyên của ngân sách nhà nước (bao gôm cả nguôn vôn tài trợ của các tổ chức, cá
nhân) đê lập, thâm định, quyêt định hoặc phê duyệt công bố, điêu chỉnh quy hoạch
theo quy định tại điếm đ khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 61 /2022/ỌH15 ngày 16
tháng 6 năm 2022 về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách,
pháp luật về quy hoạch và một số giải pháp tháo gờ khó khăn, vướng mẳc, đẩy
nhanh tiên độ lập và nâng cao chất lượng quy hoạch thời kỳ 2021-2030 mà đến thời
điêm Nghị quyêt số 61/2022/QH15 có hiệu lực thi hành chưa được bố trí vốn để
thực hiện, bao gôm: Các nhiệm vụ quy hoạch, dự án quy hoạch thuộc hệ thống
quy hoạch quôc gia và các nhiệm vụ quy hoạch, dự án quy hoạch có tính chất kỹ
thuật chuyên ngành.

b) Việc quán lý, sử dụng các nguồn kinh phí sau không thuộc phạm vi điều
chinh của Thông tư này:

- Nhiệm vụ quy hoạch, dự án quy hoạch sử dụng vốn đằu tư công thực hiện
theo quy định của Luật Đầu tư công.

- Các khoán hỗ trợ mà nhà tài trợ hoặc đại diện có thấm quyền cua nhà tài trợ
đà có thóa thuận khác về nội dung và mức chi thì thực hiện theo văn bản thóa thuận
và quy dịnh pháp luật có liên quan.

2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đôi với các cơ quan, tô chức, cá nhân quản lý, sử dụng
nguôn kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ lập,
thâm định, quyêt định, hoặc phê duyệt, công bô, điêu chinh quy hoạch; tô chức, cá
nhân khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí chi thường
xuyên thực hiện nhiệm vụ.

Điều 2. Nguồn kinh phí thực hiện

1. Nguồn kinh phí chi thường xuyên của ngân sách nhà nước theo phân cấp
ngân sách phù hợp với quy định của Luật Ngân sách nhà nước, bao gồm:

a) Kinh phí thực hiện nhiệm vụ, dự án quy hoạch của các Bộ, cơ quan truníỉ
ương do ngân sách trung ương báo đảm.

b) Kinh phí thực hiện nhiệm vụ, dự án quy hoạch của các địa phương do
ngân sách địa phương bảo đảm.

2. Nguồn tài trợ cùa các tổ chức, cá nhân cho chi thường xuyên ngân sách nhà
nước đê lập, thâm định, quyêt định hoặc phê duyệt, công bô, điêu chinh quy hoạch
theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 1 Thông tư này.

Điều 3. Nguyên tắc thực hiện

1. Các nhiệm vụ, dự án quy hoạch phù hợp với Luật Quy hoạch, Nghị quyết
số 61/2022/QH15 và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan được cấp có
thâm quyền phê duyệt mới đủ điều kiện đế bố trí kinh phí và triên khai thực hiện.

2. Các cơ quan, tố chức được giao thực hiện các dự án quy hoạch và các
nhiệm vụ quy dịnh tại Điều 7 Luật Quy hoạch khi triển khai nhiệm vụ có trách

3

nhiệm quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí đúng mục đích, đúng chế độ, chịu sự
kiêm tra kiêm soát của cơ quan chức năng có thâm quyên và châp hành chê độ
công khai ngân sách theo quy định hiện hành.

3. Việc mua máy móc, thiết bị, dịch vụ nhàm phục vụ trực tiếp cho hoạt
động quy hoạch thực hiện theo quy định pháp luật về đấu thầu và ngân sách nhà
nước. Trường hợp dịch vụ trong hoạt động quy hoạch thuộc danh mục sán phâm,
dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước thì việc sừ dụng kinh phí thực hiện theo
quy định pháp luật về giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phâm,
dịch vụ công và pháp luật về giá.

4. Đối với việc tài trợ cùa các tô chức, cá nhân cho nhiệm vụ chi thường
xuyên dê lập, thâm định, quyêt định hoặc phê duyệt, công bố, điều chinh quy
hoạch:

a) Trường hợp tài trợ bang tiền: Nguồn kinh phí tài trợ được bồ sung vào dự
toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước theo quy định pháp luật vê
ngân sách nhà nước để thực hiện nhiệm vụ quy hoạch, dự án quy hoạch theo dự
toán được cấp có thâm quyền phê duyệt. Đối với các khoản kinh phí mà nhà tài trợ
hoặc đại diện có thâm quyên cua nhà tài trợ đã có thỏa thuận khác vê nội dung và
mức chi, thì thực hiện theo văn bàn thỏa thuận và quy dịnh pháp luật có liên quan.

b) Trường hợp tài trợ bằng tài sản, hiện vật: Việc tiếp nhận, hạch toán, quán
lý, sử dụng thực hiện theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và pháp
luật có liên quan.

Chương II

QUY ĐỊNH CỤ THÉ

Điều 4. Nội  dung và định mức kinh tế - kỹ thuật cho hoạt động quy
hoạch

a) Nội dung và định mức kinh tế - kỹ thuật lập, tham định, quyết định hoặc
phê duyệt, công bố, điều chỉnh quy hoạch thuộc hệ thống quy hoạch quốc gia thực
hiện theo Thông tư số 08/2019/TT-BKHĐT ngày 17 tháníi 5 năm 2019 cùa Bộ Ke
hoạch và Đầu tư hướng dẫn về định mức cho hoạt động quy hoạch.

b) Nội dung và định mức kinh tế - kv thuật phục vụ công tác lặp, thâm định,
quyêt định hoặc phê duyệt, công bô, điêu chinh quy hoạch có tính chât kỳ thuặt,
chuyên ngành tại Phụ lục 2 của Luật Ọuy hoạch thực hiện tương ứng theo quy
định cùa pháp luật có liên quan, cụ thê:

- Thông tư số 09/2020/TT-BTNMT ngày 17 tháng 9 năm 2020 của Bộ Tài
nguyên và Môi trường ban hành định mức kinh tê - kỹ thuật lặp quy hoạch tông
hợp lưu vực sông liên tinh, nguôn nước liên tỉnh;

- Thông tư số 11/2020/TT-BNNPTNT ngày 27 tháng 10 năm 2020 của Bộ
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành quy định kỹ thuật và định mức
kinh tế - kỹ thuật cho hoạt động quy hoạch thủy lợi và điều tra cơ bản thủy lợi;

4

- Thông tư số 33/2021/TT-BGTVT ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Bộ Giao
thông vặn tải hướng dẫn định mức cho hoạt động quy hoạch có tính chất kỹ thuật
chuyên ngành trong lĩnh vực giao thông vận tải;

- Thông tư số 09/2022/TT-BKHCN ngàỵ 28 tháng 7 năm 2022 của Bộ Khoa
học và Công nghệ ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật lập, thâm định, công bố,
điều chinh quy hoạch phát triển, ứng dụng năng lượng nguyên từ;

- Thông tư số 04/2023/TT-BVỈỈTTDL ngày 04 tháng 4 năm 2023 của Bộ
Văn hóa, Thê thao và Du lịch quy định định mức kinh tế - kỹ thuật cho lặp và
điều chinh quy hoạch quáng cáo ngoài trời;

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan hướng dẫn định mức
kinh tế - kỹ thuật cho hoạt động quy hoạch do các Bộ, cơ quan trung ương ban
hành theo tham quyềnắ

Điều 5. về giá trong hoạt động quy hoạch

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 113/2018/TT-BTC ngày 15 tháng
11 năm 2018 cùa Bộ Tài chính quy định về giá trong hoạt động quy hoạch.

Điều 6. Một số mức chi cụ thể

Việc sử dụng nguôn kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước, bao gôm
cả nguồn tài trợ cùa các tồ chức, cá nhân, cho nhiệm vụ lập, thâm định, quyết định
hoặc phê duyệt công bô, điêu chỉnh quy hoạch thực hiện theo chê độ, định mức
chi tiêu tài chính hiện hành do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định. Thông
tư này hướng dần thêm một số mức chi cụ thể như sau:

a) Chi công tác phí, hội nghị: Thực hiện theo quy định tại Thông tư sô
40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 04 năm 2017 cùa Bộ Tài chính quy định chế độ
công tác phí, chế độ hội nghị;

b) Chi đào tạo, tập huấn, bồi dường nâng cao năng lực: Thực hiện theo quy
định tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 03 năm 2018 của Bộ Tài
chính hướng dẫn việc lập dự toán, quan lý, sử dụng và quyêt toán kinh phí dành
cho công tác đào tạo, bồi dường cán bộ, công chức, viên chức và Thông tư số
06/2023/TT-BTC ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tài chính sửa đôi, bô sung
một số điều của Thông tư số 36/2018/TT-BTC;

c) Chi điều tra, kháo sát, thong kê: Thực hiện theo quy định tại Thông tư sô
109/2016/TT-BTC ngày 30 thánc 6 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định lặp dự
toán, quan lý, sư dụng và quyết toán kinh phí thực hiện các cuộc điêu tra thông
kê, tồng điều tra thống kẽ quốc gia và Thông tư số 37/2022/TT-BTC ngày 22
tháng 6 năm 2022 cùa Bộ Tài chính sừa đồi, bổ sung khoản 9 Điều 3 và Mầu sô 01
kèm theo Thông tư số 109/2016/TT-BTC;

d) Chi nghiên cứu khoa học phục vụ hoạt động quy hoạch: Thực hiện theo
quy định tại Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10 tháng 01 năm 2023 cùa Bộ
Tài chính quy định lặp dự toán, quản lý sử dụng và quyêt toán kinh phí ngân sách
nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ;

5

e) Chi kiêm tra, giám sát và đánh giá: Thực hiện theo quy định tại Thông tư
sô 06/2007/TT-BTC ngày 26 tháng 01 năm 2007 của Bộ Tài chính hưtVng dẫn lặp
dự toán, quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo cho công tác kiêm tra việc thực hiện
chính sách, chiến lược, quy hoạch, kế hoạch và Thông tư số 40/2017/TT-BTC
ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ
chi hội nghị;

g) Chi thuê chuyên gia trong nước: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số
02/2015/TT-BLĐTBXH ngày 12 thán£ 01 năm 2015 cùa Bộ Lao động, Thương
binh và Xã hội quy dịnh mức lương đối với chuyên gia tư vấn trong nước làm cơ
sở dự toán gói thâu cung câp dịch vụ tư vân áp dụng hình thức hợp đông theo thời
gian sử dụng vốn nhà nước.

h) Chi ứng dụng công nghệ thông tin: Thực hiện theo quy định của pháp luật
vê quan lý đâu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách
nhà nước và quy định của pháp luật có liên quan; các định mức kinh tế - kỹ thuật
trong lĩnh vực thông tin và truyền thông;

i) Các nội dung, hoạt dộng, định mức chi khác theo các quy định cúa pháp
luật hiện hành có liên quan.

Điều 7. Lập dự toán

Việc lặp kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm và dự toán ngân
sách hăng năm kinh phí chi thường xuyên thực hiện các nhiệm vụ, dự án quy
hoạch thực hiện theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, Luật Ọuy hoạch và
các văn bản hướng dan. Thông tư này hướng dẫn cụ thê một sô nội dung như sau:

1. Lặp dự toán

a) Đôi với nhiệm vụ quy hoạch, dự án quy hoạch do các Bộ, cơ quan Trung
ương thực hiện:

Hăng năm căn cứ Chi thị cùa Thù tướng Chính phu về xâv dựng kế hoạch
phát triên kinh tê - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước; Thông tư hướng dẫn
xây dựng dự toán ngân sách nhà nước hàng năm và kế hoạch tài chính ngân sách
nhà nước 3 năm của Bộ Tài chính; quyết định phê duyệt nhiệm vụ của cơ quan có
thâm quyền; khối lượng nhiệm vụ quy hoạch, dự án quy hoạch cần thực hiện
trong năm kế hoạch; dịnh mức kinh tế - kỹ thuật quy hoạch và ché độ chi tiêu tài
chính hiộn hành, các đơn vị lập dự toán kinh phí chi tiết theo các nhiệm vụ quy
hoạch, dự án quy hoạch báo cáo các Bộ, cơ quan trung ương đế tồng hợp vào dự
toán năm kê hoạch gửi Bộ Tài chính rà soát, tông hợp báo cáo Chính phú trình
Quốc hội xem xét, quyết định.

b) Đôi với nhiệm vụ quy hoạch, dự án quy hoạch do địa phương thực hiện:

Hãng năm căn cứ Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ vê việc xây dựng kê
hoạch phát triền kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước; Thông tư hướng
dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước hằng năm và kê hoạch tài chính ngân
sách nhà nước 3 năm của Bộ Tài chính; hướng dẫn cúa Uỷ ban nhân dân câp tinh

6

hoặc cơ quan có thẩm quyền về lập dự toán ngân sách ở các cấp địa phương;
quyêt định phê duyệt  nhiệm vụ của cơ quan có thâm quyên; khôi lượng nhiệm vụ
quy hoạch, dự án quy hoạch thực hiện trong năm kế hoạch; định mức kinh tế - kỹ
thuật quy hoạch và chế độ chi tiêu tài chính hiện hành, các đơn vị lập dự toán kinh
phí chi tiết theo các nhiệm vụ, dự án quy hoạch báo cáo cơ quan quản lý chuyên
ngành địa phương đê tống hợp vào dự toán năm kế hoạch gửi cơ quan Tài chính
tông hợp vào dự toán chi nạân sách báo cáo Uỷ ban nhân dân trình Hội đồng nhân
dân cùng câp xem xét, quyết định.

Điều 8. Phân bố ,  quản lý ,  sừ dụng kỉnh phí

Việc phân bô, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện theo quy
định của Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, Nghị định số 163/2016/NĐ-
CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phù quy định chi tiết thi hành một số
điêu cúa Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dan cùa Bộ Tài chính,
trong đó:

a) Đôi với nhiệm vụ, dự án quy hoạch do các Bộ, cơ quan Trung ương thực
hiện:

Căn cứ dự toán được cấp có thâm quyền giao, các Bộ, cơ quan Trung ương
lập phương án phân bo dự toán cho các đơn vị sử dụng ngân sách; chi tiết theo
nhiệm vụ, dự án quy hoạch, tồng hợp chung vào phương án phân bô dự toán của
Bộ, cơ quan Trung ương, gửi Bộ Tài chính kiếm tra theo quy định. Sau khi có ý
kiến thống nhất của Bộ Tài chính, các Bộ, cơ quan Trung ương giao dự toán cho
các đơn vị thực hiện; đồng gửi Bộ Tài chính, Kho bạc Nhà nước và Kho bạc Nhà
nước nơi giao dịch đế phối hợp thực hiện.

b) Đối với nhiệm vụ, dự án quy hoạch do địa phương thực hiện:

Căn cứ dự toán được cấp có thấm quyền giao, cơ quan quản lý cấp trên ơ địa
phương (đơn vị dự toán câp I) lặp phương án phân bô dự toán cho các đơn vị sử
dụng ngân sách; chi tiết theo nhiệm vụ, dự án quy hoạch, tông hợp chung vào
phương án phân bô dự toán của cơ CỊuan, gửi cơ quan tài chính đồng cấp kiêm tra
theo quy định. Sau khi có ý kiến thông nhât của cơ quan tài chính, cơ quan quản
lý cấp trên giao dự toán cho các đơn vị thực hiện; đồng gửi cơ quan tài chính cùng
cấp, Kho bạc Nhà nước nơi giao dịch đế phối hợp thực hiện.

Điều 9. Quyết toán kinh phí

a) Vẽ quyêt toán theo niên độ ngân sách hăng năm:

Thực hiện theo quy định của Thông tư số 137/2017/TT-BTC ngày 25/12/2017
của Bộ Tài chính quy dịnh xét duyệt, thông báo và tồng hợp quyết toán năm.

b) về quyêt toán giá trị nhiệm vụ ,  dự án hoàn thành

Đối với nhiệm vụ quy hoạch, dự án quy hoạch dược cấp có thâm quyên phê
duyệt dự toán có thời hạn thực hiện trên 12 tháng, ngoài việc thực hiện quyết toán
theo niên độ, các đơn vị còn phải thực hiện quyct toán nhiệm vụ, dự án hoàn
thành.

7

Đỉều 10. Kiếm soát chi và ỉhanh toán qua Kho bạc nhà nước

Việc kiêm soát chi và tạm ứng thanh toán thực hiện theo quy định tại Nghị
định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20 tháng 01 nãm 2020 của Chính phủ quy định về
thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước và Thông tư số 62/2020/TT-
BTC ngày 22 tháng 6 năm 2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn kiểm soát, thanh
toán các khoán chi thường xuyên từ ngân sách nhà nước qua Kho bạc Nhà nước.

Chương III

TÓ CHỨC THỤC HIỆN

Điều 11. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kê từ ngàyf{ tháng ^ năm 2023.

2. Trường hợp các văn bản cỊuy phạm pháp luật trích dẫn tại Thông tư này dược
sửa đôi, bô sung hoặc thay thế băng văn bàn quy phạm pháp luật khác thì áp dụng
theo quy định tại văn bàn sứa đôi, bô sung hoặc thay thẻ.

3. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ
quan, đơn vị phản ánh vê Bộ Tài chính đê xem xét giải quyêt J.£

A7//ẽ nhận:
- Ban Bí thư TW Đảng;
- Thù tướng, các Phó Thù tướng Chính phũ;
- Văn phòng Tồng Bí thư;
- Văn phòng TW và các Ban cùa Đảng;
- Văn phòng Quốc hội, Văn phòng Chù tịch nước;
- Viện KSND tối cao; TAND tối cao;
- ủy ban Giám sát Tài chính QG;
- Kiêm toán Nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phù;
- Cơ quan TW cùa các đoàn thẻ;
- HĐND, ƯBND các tinh, TP trực thuộc TW;
- Sở TC, KBNN các tinh. TP trực thuộc TW;
- Cục Kiểm tra văn bàn QPPL - Bộ Tư pháp;
- Công báo;
- Cổng thông tin điện từ: Chính phù, Bộ Tài chính;
- Các dơn vị thuộc Bộ Tài chính;
- Lưu: VT, HCSN usc b) /